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1. Úvod

Železo jako výrobní materiál je známo lidstvu minimálně ze 4. tisíciletí př.

n. l., o čemž svědčí archeologické nálezy z Mezopotámie a Egypta. První

železo, které lidé zpracovávali do nářadí, zbraní a dalších výrobků, bylo

meteorického původu, též s obsahem niklu. Kolem 12. století př. n. l. v

oblastech Anatolie se objevuje tavící pec, která umožnila těžit železo z

rudy. Antičtí Řekové považovali za vynálezce železa národ Chalibu, řecké

slovo «Χάλυβς», znamenající „ocel“, pochází z názvu tohoto národa. V 1.

tisíciletí př. n. l. začala v Asýrii tzv. železná revoluce – železo se rychle

rozšířilo v Evropě a postupně vytlačilo bronz jako primární výrobní

surovinu. Výskyt litiny na přelomu 12. a 13. století jako produktu, který

vzniká v procesu tavení železa a který byl v předchozích období brán jako

odpad, umožnil odlévání pevných železných konstrukcí a prvků, jež

usnadnily práci stavebníkům a zvýšily spolehlivost staveb (Azimov, 2004,

335). V České republice se s podobnými artefakty můžeme setkat při

výzkumech zaniklých vesnic z období mladšího středověku až po časný

novověk a dále.

Základními informačními zdroji, nezbytnými pro zpracování mojí práce,

jsou publikace Rudolfa Krajíce a Ludvíka Belcredyho, poskytující přehled o

kovových artefaktech, patřících do skupiny stavebních materiálů (Krajíc

2003, Belcredy 2006). Publikace R. Krajíce jsou souhrnem jeho

mnoholetého výzkumu středověkých vesnic na Táborsku a ze Sezimová

Ústí. Jeho publikace, díky dobře zpracovanému typologickému rozdělení

různých kovových výrobků, jsou nezbytné pro analýzu prostorového

umístění artefaktů a pro pokus o rekonstrukci vzhledu vesnice Rovný v

době její existence. Zároveň s výše uvedenými díly Rudolfa Krajíce nemůže

být vyloučená publikace Ludvika Belcredýho – „Býstřec“, která nabízí nejen

informace o vzniku, životě a zániku středověké vesnice, ale také podává

autorskou typologii kovových artefaktů z daného období. Porovnání dvou

typologických zdrojů musí být použito pro dosažení přesnějších výsledků

při zpracování této práce. Jako základní pomůcka při provedení

konzervačního ošetření byla použita příručka pro archeology, vydaná v

rámci projektu Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurovaní a
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průzkumu historických materiálů. Daný materiál poskytuje detailně

rozepsaný postup celého konzervačního procesu, včetně přeprav, testů a

závěrečných úprav artefaktů.

(http://www.slu.cz/slu/cz/projekty/webs/zkvalitneni/vystupy-1/ua-a0018-

zaklady-konzervace-pro-archeology, 27. 1. 2017, 13.30.)

2. Cíle práce

Práce se zaměří na nálezy tzv. stavebních železných artefaktů, které jsou

často nacházeny při výzkumech zaniklých vesnic z mladšího středověku a

časného novověku. V dané práci bude podán přehled dosavadního bádaní

na toto téma a bude analyzován soubor z výzkumu KAR FF ZČU, včetně

konzervačního ošetření části nálezů. Cílem práce je testovat potenciál

tohoto druhu nálezů pro lepší poznání vesnické usedlosti ze sledovaného

období. Cíle lze rozdělit do následujících bodů:

- Seznámení s existujícími typologiemi železných artefaktů z vesnických

usedlostí ze sledovaného období a podání jejich souhrnu.

- Provedení konzervace artefaktů.

-Popis a deskripce artefaktů, a to podrobených a nepodrobených

konzervací.

- Na základě typologie, ošetřených artefaktů a geografického informačního

systému se pokusím o rekonstrukci prostorového rozmístění předmětů a

konstrukčních prvků v domácnosti 15. století.

http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.slu.cz%2Fslu%2Fcz%2Fprojekty%2Fwebs%2Fzkvalitneni%2Fvystupy-1%2Fua-a0018-zaklady-konzervace-pro-archeology&h=ATM0g6GcQLE8jX4x0jsDzxHFpbsTtGwGYM6x5Plgw0Iili17Mfg7DmUJ9lM4ieQyNm-fixn2YmNDdIQm_bZIqM7kVZDn327T4OhRqqDL2nKp1f4nqaFvudtvk8Rhsq9BGtXhUfc
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.slu.cz%2Fslu%2Fcz%2Fprojekty%2Fwebs%2Fzkvalitneni%2Fvystupy-1%2Fua-a0018-zaklady-konzervace-pro-archeology&h=ATM0g6GcQLE8jX4x0jsDzxHFpbsTtGwGYM6x5Plgw0Iili17Mfg7DmUJ9lM4ieQyNm-fixn2YmNDdIQm_bZIqM7kVZDn327T4OhRqqDL2nKp1f4nqaFvudtvk8Rhsq9BGtXhUfc
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3. Metoda práce

3.1 Databáze

Pro danou práci je vytvořená databáze, obsahující katalog kovových

artefaktů z lokality Rovný. Databáze obsahuje 360 položek popsaných 9

deskriptory: číslo nálezu, hloubka, v níž byl artefakt nalezen, vrstva, druh

předmětu, typ, rozměr, váha a velikostní kategorie. Vytvořená databáze

slouží jako seznam artefaktů, a zároveň představuje katalog nálezů

s popisy vlastností předmětů. (Přil. 1)

3.2. Konzervace artefaktů (Podle příručky „Základy konzervace pro

archeology (UA / A0018)“)

„Konzervace železných artefaktů je časově náročným procesem, který se

dá rozdělit na 4 základní části:

- Stabilizace vrstev korozních produktů desalinací

- Odstranění vrstev korozních produktů mechanickou a chemickou cestou

- Pasivace (stabilizace) povrchu železných předmětu tanátovaním

- Zkouška charakteru závěrečných povrchových vrstev očištěného železa“

3.3. Deskripce artefaktů

Deskripce nálezů je nezbytnou částí jakéhokoliv výzkumu. Identifikace

nálezů podrobených silné korozi je komplikovaným úkolem, ale předběžná

konzervace částí artefaktů usnadnila další poznávání předmětů i bez

ohledu na stupeň zkorodování.
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4. Teoretická část

4.1. Lokalita

Výběr zaniklé vesnice Rovný jako lokality, se kterou bude spojena moje

bakalářská práce, je odůvodněn tím, že Rovný znám z výzkumu v rámci

univerzitní praxe z roku 2015 a zároveň i faktem přítomnosti nezpracované

sbírky artefaktů z dané lokality.

Lokalita Rovný se nachází v katastrálním území Drahoňův Újezd v okresu

Rokycany. Rovný je z archeologického hlediska jednou z nejlépe

zachovalých lokalit podobného typu z období pozdního středověku – až

časného novověku. Lokalita se skládá ze zaniklé vesnické usedlosti, mlýnů,

panské farmy a pozůstatků přiléhajících polí.

První zdokumentovaná zmínka o Rovném je z roku 1367 „Niclini de

Rowny“. Do roku 1466 usedlost patřila různým vlastníkům z místní nižší

šlechty. Daňový rejstřík Plzeňského kraje z roku 1379 poskytuje informace

o dvou usedlostech – Rovný a Cetkov, ležících blízko sebe a patřících

nějakému Martinovi. Jediným vlastníkem, o kterém máme víceméně

rozsáhlé informace v písemných pramenech, je Lvik z Jivjan, který sídlil v

Rovném. V době Husitských válek Lvik, jako větší část západočeské šlechty,

vystupoval na katolické straně. Lvik, který měl rezidence i v Plzni, byl

zmíněn mezi ostatními obránci Plzně v době její obléhání husitskou

armádou v letech 1433 - 1434. Z válečné doby nemůže být vyloučeno

zničení rezidence Lvika v Rovném spolu s celou usedlostí. Po těchto

událostech Rovný mizí z písemných pramenů na celé století (Sedláček

1889, 243).
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Rovný se znovu objevuje v písemných zmínkách až v roce 1543 jako část

velkomajetku Libštejn, patřícího Kolovratským pánům. Panská rezidence,

která se skládala z tvrzí a poplužního dvoru, byla v tomto období opuštěna.

Konečně, v roce 1594 se Rovný stal součástí Zbirožského panství. Za

třicetileté války byl Rovný opuštěn a byl, stejně jako většina vesnic na

Zbirožsku, alespoň částečně zničen (Novák – Vařeka 2016, 211-227).

4.2. Výzkum


[…]


257 8 1 2 unknwn - 5x3 5 84.6

258 6 1 2 unknwn - 2x2 3 20

259 8 1 3 Hřebik Vc 9x1 8 12.4
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260 10 1 3 skoba - 7x1 7 15

261 10 1 3 unknwn - 4 4 9,5

262 8 1 2 skoba - 2x0.5 3 9

263 12 1 3 unknwn - 3x2 3 19

264 8 1 3 unknwn - 4 4 2

265 14 1 3 skoba - 4 4 2

266 6 1 3 Hřebik Vlllc 3 4 7

267 8 1 2 unknwn - 3 2 6.5

268 2 1 1 unknwn - - - 23

269 10 1 3 klič - 9 8 33

271 12 1 3 knoflik - 1 1 2

272 6 1 3 unknwn - 5x4 5 75

273 8 1 3 unknwn - 2x2 2 8

274 6 1 2 Hřebik - - - 3

275 4 1 2 Hřebik - 4x1 4 9

276 2 1 2 nůž - 5x2 4 12.8

277 8 1 3 unknwn - 4x3 5 320

278 8 1 3 Hřebik Vlll 6x1 6 11

279 10 1 3 Hřebik - 2x2 2 12

280 4 1 2 Hřebik Va 6 6 38

281 2 1 2 Hřebik - 1 1 2

282 20 1 7 unkwn - 4x3 6 63.4

283 0 1 1 Hřebik ll 3x2 4 18

284 0 1 1 podkova - 10x3 9 119

285 6 1 2 Hřebik - 3 3 4

286 18 1 5 nářadi - 4x2 4 40

288 8 1 3 Podkova 5a 3.5x2 3 15.8

289 10 1 3 Hřebik V 3 3 10

290 4 1 2 podkova 7a 4x3 3 18.8

291 8 1 3 Hřebik Vlll 10 10 38

292 8 1 3 podkova - 10 10 91

294 6 1 5 Hřebik - 3 3 6

295 10 1 5 unknwn - 2x2 2 4.5

297 12 1 3 řetěz - 4x2 4 23

298 8 1 3 nářadi - 5x2 5 27

299 6 1 3 kulička do pistole - 1 1 5

300 0 1 1 podkova - 11x3 8 106

301 0 1 1 unknwn - 2.5x2 3 8

302 8 1 8 Hřebik - 2.5x0.5 3 4

303 8 1 3 Hřebik V 3 3 3

304 10 1 3 nářadi - 5x2 4 34

305 10 1 3 podkova - 3x2 4 22

306 2 1 2 Hřebik Vb 2 2 2.5

307 6 1 3 podkova - 10x11 9 223

308a 8 1 3 kůl - 7 7 73
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308b 8 1 3 podkova - - - 145

309 8 1 3 unknwn - 5x3 5 53

310 18 1 3 nářadi - 7x4 7 88

311 12 1 3 unknwn - 7 6 18

312 8 1 3 unknwn - 7x4 7 79

313 10 1 3 podkova - 8x3 8 66

314 10 1 3 podkova - 5 5 29

315 18 1 3 Hřebik llb 3x1 3 20

316 6 1

Přezka - 4x4 4 18.3

317 14 1 3 Hřebik ll 3x3 3 30

318 14 1 3 Hřebik lV 3x2 3 12

319 0 1 1 unknwn - 4x5 5 14.5

320 8 1 3 unknwn - - 4 20

321 14 1 3 Hřebik Vllla 5x0.5 5 10

322 8 1 3 unknwn - 2x1 2 4

323 5 1 3 unknwn - 4x4 4 45

324 6 1 2 Hřebik ll 7 7 13

325 10 1 3 unknwn - 5x4 5 27

326 6 1 3 srp - 19 12 47

327 6 1 3 Hřebik V 3 3 1.5

328 8 1 3 Hřebik V 4 4 1,8

329 4 1 3 Hřebik - 2x2 2 7

330 4 1 2 Hřebik Vlll 3 3 3

331 6 1 3 Hřebik V 2,5 3 2

332 8 1 3 unknwn - - - >1

333 3 1 3 Hřebik V 2 2 4

334 6 1 3 podkova - 4 4 19

335 4 1 3 Hřebik - 2 2 3

336 6 1 3 Hřebik V 2 2 >1

337 6 1 3 podkova - 7 6 24

338 2 1 3 Hřebik Vb 1 1 2.5

339 6 1 3 nůž - 3 3 4.5

340 11 1 3 Hřebik Vlll 5 5 4.5

341a 2 1 1 Hřebik ll 3x3 3 24

341b 2 1 1 Podkova - 8x3 7 57

342 6 1 3 Hřebik V - - 18

343 12 1 3 Hřebik Vc 4 4 2

344 8 1 3 Hřebik V 4 4 4

345 2 1 2 Hřebik V 2 2 2

346 4 1 3 Hřebik l 5 5 9

347 4 1 3 Hřebik V 2 2 2

349 5 1 3 unknwn - 2.5 2 17

350 6 1 2 Hřebik Vlll 4 4 9

351 4 1 3 Hřebik V 2 2 3

352 6 1 3 Hřebik Vllla 5 5 3.5
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353 2 1 2 Hřebik ll 3 3 5

354 4 1 2 Hřebik Vlll 5 4 4

355 6 1 3 Hřebik V 3 3 1.5

356 8 1 3 Hřebik Vlll 4 3 3

357 14 1 3 Hřebik - 8 7 16

358 4 1 2 Hřebik - 2x2 2 15

359 12 1 3 naradi - 4x2 4 72

360 6 1 2 unknwn - 11x2 7 118

361 12 1 3 řetěz - 8x4 7 75.7
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 Přiloha č. 2 – Mapa locality
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Přiloha č. 3 – Mapa lokality, Stavební materialy
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Přiloha č. 4 – Mapa lokality, Podkovy a nářadi
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Přiloha č. 5 – Mapa lokality – Unidentified a ostatní