## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Mikhail Burobin**

NÁZEV PRÁCE: **Stavební železo z pozdně středověké a časně novověké vesnice**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **nevyhověl**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

**Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor provedl náročnou konzervaci velkého souboru kovových nálezů z detektorového průzkumu usedlosti I zaniklé středověké a časně novověké vsi Rovný (okr. Rokycany). Zadání práce však nenaplnil. V práci nenalezneme část, která měla být věnována přehledu dosavadního bádání na toto téma. Analýza železných artefaktů se omezuje na základní rozdělení do funkčních kategorií bez podrobnější typologické klasifikace a rozboru formálních vlastností, a to zejména želez spojených s konstrukcemi, které byly vlastním předmětem práce. Práce tak zůstala na polovině cesty. Po dokončení může poskytnout velmi zajímavou sondu do života vesnice sledovaného období.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 30.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'M' followed by a horizontal line.